stipulatus. §. Chrysogonus. n. 12. ff. De uerb. obliga.
 Iam uero si quis consideret, confessionem ex mutui cau-
 sa factam, ab alijs differre in eo, quod intra biennium
 non probat, quum ex alijs causis facta confessio statim
 probet. l. Generaliter, infra hoc titu. huic ego respon-
 debo, id ita à Bal. consideratū fuisse. d. conf. 44c. Qui
 dam nomine, lib. i. & bac eadem ratione comprobata
 fuisse superiorem distinctionem à Dec. in d. cap. Cum
 causam, n. i. nec tamen satis cū iudicio. Quippe Vc.
 teres in d. l. 2. Quæ sit longa consue. a perte senserunt,
 duos testes mutuum debitum probaturos fuisse, quide
 confessione deponerēt, et proinde congruerent informa-
 facti & iuris. Quod Saly. hic expressit. n. fin. Et
 hoc uerum esse, probat nostertex. in uerb. EXCEPTI
 ONE OPPOSITA. Deniq; nisi reus confessionē suā
 agnouerit, & contra eam directō exceperit, q; emissa
 fuit spē futuræ numerationis, nemo dubitauerit, quin
 æquè probetur semiplenē numeratio ex causa mutui,
 atq; si diceretur facta ex causa depositi, secundū mea,
 quæ aliâs ostendimus.

Ultimò quod tex. in d. cap. Cum dilectus, induca-
 tur ad causam mutui, auctoritate Panor. ibidem com-
 probatur. n. 6. quem Aret. Iaf. Dec. et alij Nouiores
 ubi supra, temere improbarūt. Is ex eo. cap. secure col-
 legit, quod si per unū testem probo, quod tibi mutuauis

Cōtra Bal.
& Philip.
Dec.

Panormi. se-
tēria aduer-
sus Nouio-
res defensa.

R decē

decem, per alios probo, quod fuisti confessus mutuum, licet incidenter: haec duæ semiplenæ probationes coniungi debent, et plenè probant mutuum. Quo exemplo idem quoq; probandum est, si per unum testem probem, q; tibi mutua videcē, per alterū probo, q; fuisti confessus principaliter cōmibi pr̄senti, q; à me decem mutua receperas, ut in terminis allegādo id cap. Cū dilectus, respondit ex facto cōsultus Pau. Castrens. cons. 380. Iudex. n. 2. lib. i. Quem Pbilip. Dec. probando retulit cons. &c. In causa (ut vulgo dicitur) Nouariæ. n. io. Idem manifeste uoluit Andr. Sicul. in l. i. §. Siquis ita, col. pen. vers. Item dicebam. ff. De uerb. obliga. Neq; meminerunt, se contra Veterum tam receptam sententiam dicere. Quæ fortassis deinceps in iudicijis non p̄babitur, si nostra hæc allegentur.

Summæ

1 Civiliter duntaxat obligatus debitor vtrū possit intra biennium non solū cōdicere cautionē, quā spe futura numerationis dedit, sed etiā petere liberationē à creditore.

2 Instrumentū eptionis seruari sicuti donetur et tradatur, videtur donatio et traditio ipsi serui: ita quoq; si is cui donatum est, reddidei it idem in-

strumentū ei à quo accepit videbūtur omnia ī pristinū statum reposita.

3 Pactū de non petendo liberat ipso iure debitorē, qui aduersus creditorē exceptionem tuus erat.

4 Soluēs creditori, à quo accipit instrumentū debiti, vtrum possit cogere eum ad ulteriores liberationem,

BSOLVTIO SEQVETVR. Caſtrenſ. interpretatur, hanc abſolutoriam ſententiā diſſinuituē, non uero ab obſeruatione iudicij proferendam. Noſtra autem Regia. l.d. tit. 47. §. i. addit, compellendnm creditorum, qui numerationem non probauit, ad reddendam debitori cautionem ad eundem liberandum. Quod noſtri Accurs. auctioritate conſtitutum fuit. Scribit enim in praesenti, poſſe debitorem intra biennium co- dicere ſuam cautionem à creditore, & præterea com pellere eundem ad omnimodam liberationē. Idq; omnes sine ull.i controverſia receperunt. Egodubito. Quo niam ſatis eſſe dicitur, ſi creditor debitori ciuili cau tionem reddat: nec ad ulteriorem liberationem compel lendus uidetur. Nam et ſi non ſufficiat, instrumentum debitori reddere, quem uidelicet tenetur creditor libe rare, uerum eſt, ſi debtor ex reddito ſibi instrumento non manet ipſo iure liberatus, ſed tantum ope excepti onis, iuxta.l. Labeo. ff. De pactis. Quod ſi quis red dito ſibi instrumēto liberatus ſenino ſit, ſufficit ei instru mentum à creditore reddi, ſecundūm Bar. traditionem in.l. Huiusmodi. §. Si ita legatum, in princip. in. 2. oppo ſi. ff. De lega. i. Porro in ſpecie proposita ſi creditor debitori, quem ciuiliter duntaxat obligatum habet, cautionem reddat, uidetur eum omnimodo liberaſſe.

R ij Sic

Sic alia liberatio non erit necessaria, argumen. l. Nihil tam naturale. ff. De regu.iuris. Cuus regulæ argumento Accurs. & Dd.in.l. In contractibus, infra hoc titu. et in princip. Insti. De litera. obliga. tradunt, literarum obligationem tolli ipso iure per alias literas creditoris. Plane ea regula non minus locum sibi uen- dicat, quando literas debitori creditor restituit, ut per Accurs.in l. Abemptione, in uerb. constituatur. ff. De pactis, notabiliter per eam regulam scribentem, quod sicuti in instrumento emptionis seruorum donato et tradito censetur servi donati et traditi. l. i. infra De dona. ita per contrarium censentur omnia in pristinum statum reposua, si is, cui donatum est, reddat instrumentum eidem, qui donauit. Commendat Alex.in.l., n.ii. ff. De acqui. posse. Item uidetur pro hac parte in duci posse gl. receptæ sententia in l. Legitima, i. i. scho lio. ff. De pactis, ubi dixit, quod si creditor mulieri, quæ Velleiani exceptione tuta erat, uel filio familias, qui exceptione Macedoniam Senatus consulti defendi poterat, faceret pactum de non petendo, liberaret eos ipso iure: quamquam civiliter & naturaliter ante esset obligati. Et eius rei illa estratio, quod in pactum denō petendo, quo debitor non solet ipso iure liberari, bis casibus liberat ipso iure: quū uidelicet bis personis fiat, quæ remoto pacto habebant exceptionē, ut Ias. tradit in.l.

Si unus. §. Pactus ne peteret. i. col. ff. De pactis. Ergo & si chirographi restitutio non haberet in proposito nisi vim illam uulgarem pacti de non petendo. l. Labeo. ff. De pactis, hic tamen liberaret ipso iure debitorē, qui civiliter duntaxat obligatus erat, & non numeratæ pecuniae exceptione se poterat tueri. Quare iniuris quæstione non male tentabitur, satisfacturum creditorē ciuilem, si intra bienniū reddat debitori cautionē, nec præterea teneatur ipsum liberare: quū eum ulterius obligatum non habeat. Et huic opinioni congruere magis uidentur. l. Parti. uerba ī. d. l. 9. tit. i. Part. 5. Quod autem ad facti quæstionem pertinet, sit debitoris proprium, sibi consulere, ut illius restitutionis probations paret. Nā & si creditori meo solui, et is mihi restituat instrumentū debiti, nō cogetur ulterius me liberare: quū solutione eius, quod debeatur, appareat, sublatā fuisse omnē obligationē. Et tamen consentire tenebitur, ut illius solutionis cōficiatur mihi publicū instrumentū ex Rapha. Cuma. cōtra Bal. et alios sententia ita. d. l. Huiusmodi. §. Si ita legatū, put Ias. inibi. n. c. refert.

1 Debitor vtrūm abeo, cui sub sed etiam mutui:

spe futuræ numeratiōis sc̄ li
teris obligauit, possit exigere
mutuam pecuniam. n. r. b. 3 Promittēs se alicui mutuam
pecunia daturū, ad faciendū
magis se uideretur obligare.

2 Intellectus. l. Si volūtate, ifra

De dotis pmissio. et an pro-
cedat non tantū ī causa dotis.

4 Nudopacto promittēs alicui
se donatur vni ei, vtrū ciuili-
tey obligetur.

VITILIOR succedit quæstio, virum reus bic
diffinitiū è absolutus à petitione creditoris, possit
ab eodem creditore mutuam petere pecuniam, quam il-
li creditor se mutuo daturū promisso videbatur? Et
Bal. in l. Qui pecuniam, in fine. ff. Si certum peta. re-
spōdit, debitorem confessum spē futuræ numerationis
posse agere cōtra creditorem, ut sibi mutuam dei pe-
cuniam, argumē. l. Si uoluntate, infra De dotis promis-
si. si modo nō erat statim restiturus, ut quia dilatio sibi
data erat. Nā si statim restituturus erat, nō posset cū ef-
fectu agere: quoniam obstatet exceptio, Dolofacis,
exc. Præterea, quod. d. l. Si uoluntate, inducatur ad
causam mutui, colligitur ex Cyno inibi, ex eodem Bal.
bic col. 2. & in l. Cum quis. n. 19. supra De iuris et fa-
cti ignorā. & in Margarita, in uerb. Debitor. 16. In
do. Roma. in nota. 636. Fortu. in l. Si unus. §. Pactus
ne peteret. n. 9. ff. De pactis. Sed tamen contrarium
probari uidetur in. d. l. Si uoluntate, per argumentum
ab speciali. Accurs. enim obseruat, dotis fauore mira-
bilem fictionē constitui: ut etiam Bal. et Paul. Castrē.
uterq. 2. col. in l. i. ff. Solu matrimo. qui negant, d. l. Si
uoluntate, procedere in cautioē ex causa mutui. Et hoc
Alex. magis probare uidetur in. d. l. Qui pecuniam,
fina. uerb. dum scribit, bunc articulum tactum fuisse à
Bar. i. l. Si fideiussor creduori col... ff. De fideiussor

& Bal. & Paul. in d.l.i. ff. Solu. matrimo. Bar tam
 men melius loquutum. Et quidem Bar. in d.l. Si fideius
 sor creditori. n.c. scribit, quod si creditor debitori, qui
 confessus est mutuam pecuniam accepisse, promisit mu
 tuare per solennē stipulationem, tenebitur per l. Si pœ
 nam. ff. De uerb. obliga. Si uero (inquit Bart.) non in
 teruenit stipulatio, sed fuit actū, quod numeraret: istud
 est pactum nudum. Et non uestitur cobærētia promissi
 onis: quia promissio fiebat a debitore in fauorem credi
 toris, & ab ea non debet habere fomentum pactio ad
 uersus eum. Credit tamen Bart. quod teneatur credi
 tor mutuare ex honestate, ut enitet ueretur, quæ es
 set ei, non obseruare promissa. l. Quintus. ff. Manda.
 l. Pecuniæ. ff. De alimen. & ciba. lega. Vnde infert
 ad questionem Sabbatinam, quod si fideiussor debito
 ris denunciet creditori, ne numeret, potest tamen nume
 rare in uito fideiussore, quem obligatum habet, quoniam
 ex honestate numerare tenebatur: nisi debitor factus
 esset non soluedo. Hæc Bar. quem Ioan. Imol. etiam se
 quitur. in cap. Eum pro quo. n. pen. De fideiusso.

2 Ego resoluo, t tex. in. d.l. Si uoluntate, infra De
 dotis promissi. etiam in causa mutui procedere, ut uide
 licet creditor pactus esse videatur, se mutuam pecuniā
 daturum debitori, a quo cautionem recepit. Facit. l. Cū
 ultra, in uerb. PLACITA, infra. eo. Nec nulla mirabilis si

R iij ctio

ctio est dotis fauore circa tacitam pactionē. Sed utiq
circa vires pactionis differentia uersatur. Singulare
enim ius est dotis fauore constitutum, quod actio dabi-
tur ex pactione illa nuda, ampliato Imperatorū rescri-
ptō in.l. Ad exactiōne, eo titu. Sed si causa mutui sit,
ex nuda pactione tacita non ager quis, ut sibi mutua de-
tur pecunia.l. Iuris gentium. §. Igitur nuda, cum uulga-
ff. De pactis. Quod ita Bal. & Rapha. Fulgos. n. 2.
&c. tradiderunt in.d.l. Si uoluntate.

Fulgosij op-
nione rejecta.

Fulgos. tamen. de eo ingeniose dubitat, utrum hodie
cogatur quis ex pacto nudo mutuam dare pecuniam,
quā ex uulnopacto donationis hodie possit agi.l. Si quis
argentum. §. pen. infra De dona. & uideatur hoc pa-
ctum continere donationem inter surij, argumen.l. In-
ædibus. ff. De donatio. Sed hæc sententia scrupulosa
est, et in omnino refutanda. Bar. enim in.l. Iuris gentiū
n. 2. ff. De pactis, qui agnoscit, pactum de donando ho-
die utile esse propter actionem.d. l. Si quis argentū. §.
pen. Idem negat, pactū de mutuando & de commodā-
do legis eiusdem auxiliū babere. Nec lex correctoria
facile extendidebet. Præterea qui promittit mutuam
pecuniam se daturū, etiam si donator uideri posset, non
tamen obligaretur per d. §. penul. qm non procedit in p-
mittēte factū, ut per Guiliel. de Cun. Bar. Alex. n.
2. in.d.l. Iuregentiū. §. Sed cū nulla: licet Ias. n. 39. cum
alijs

; alijs teneat indistincte contrariū. Plane t̄ qui promisit
 mutuam pecuniam se daturum, promissē factū intel-
 ligendus est se. l. Si pœnam & ibi. Iason. n. s. ad finē. ff.
 4 De uerb. obliga. Quinimo et t̄ qui nudo pacto promis-
 tit se donaturū, nō cōstat, an obligetur efficaciter per
 d. l. Si ju is argentum. § . penul. Namet si Accursi. in. § .
 Aliæ, i uerb. manifestauerit, Insti. De dona. Bar. i.
 d. l. Iurisgentiū. n. 2. sentiāt, hoc quoq; casu locū esse. d.
 § . pen. ut etiam, Angel. ibidem, et Areti. in. l. 2. col. 2.
 ff. De lega. i. Angel. Aret. i. § . In personā. n. 3. Insti.
 De actio. & ibi Ludo. Gomes. n. 4 i. Fortu. in. l. Le-
 gitima, col. 6. ff. De pactis, et Frācis. Rip. lib. 3. Re-
 sponsō. respōso. i. 2. qui dicit, hanc esse communem opini-
 onem: at contrariam opinionem tenuerunt Francis. de
 Rambo. in. l. fi. ff. De cōdicti. ob causam, Ioan. Imol.
 i. l. In ædibus. § . i. ff. De dona. Saly. l. 2. supra De cōdi-
 ct. ob caus. Alex. in. d. l. Iurisgentium. n. 11. & ibi
 Jacob. de Sancto Geor. in. i. lect. n. i7. & in. 2. lect. n.
 penul. Soz. i. in. l. Legem, ante. n. 14. supra De pactis,
 Curt. Iuni. in Rub. eiusdētitu.. n. 13.. Galiau. in Rub.
 ff. De uerb. obliga. n. 61. Andr. Alcia. qui scribit,
 hanc esse communem opinionem, in. l. Si pacto quo pœ-
 nam, col. i. supra De pactis. Et profectō hæc senten-
 tia probabilior uidetur, secundū ea, quæ adductis bīc
 inde argumētis Deo dante resoluemus in. d. l. Iurisgē
 tum

tium. Iḡitur si is, qui p̄mittit pacto nudo se donaturū, non obligatur civiliter, minis obligabitur, qui se mutuaturum certam pecuniae quantitatem conuerterit.

- 1 Exception non numerat pecuniae utrum regulariter locū habeat etiam in alijs causis,
- 2 Interpretatio. l. In cōtractibus in princip. hoc tit.
- 3 Intellectus. l. Antiquæ. §. Sin autem, supra ad Velleia.
- 4 Interpretatio. §. Sed quoniā.
- 1. In cōtractibus, infra hoc tit.
- 6. Interpretatio. l. pen. hoc tit.
- 7 Literarum obligatio non fuit restricta ad causam mutui.
- 8 Dotis causa cur separationē recepit ab alijs causis circa exceptionem nō numerat pecuniae.

NOVISSIME operæ pretiū facturū me extimavi, si studiosos illud admonerem, quod et si nostra. l. & huius exceptionis materia omnium ferē iuris auctorum interpretatione sit restricta ad causam mutui, idq; etiam leges Regnorum Hispaniæ fuerint sequæ: fortassis uerius est, t̄ Imperatores generaliter ita in alijs causis æquè exceptionē non numerat pecuniae cum suo privilegio admisſe. Neque enim Cæsarū leges ad mutui causam se dūtaxat reculerunt: quanquam in mutuo frequentioris usus gratia ad occurrentes causas sacerdos rescripsierint.

Pro hac opinione facit primò t. l. In contractibus, infra, hoc tit. ubi Iustinia. sic exordit, IN CONTRACTIBVS IN QVIBVS PECUNIAE VEL RES NVMERATAE VEL DATAE ESSE CONSCRI-

Contra cōmune opiniōnem.

BVN T V R. Dura etenim uidetur interpretatio, si quis
haec uerba coarctet ad causam mutui, & res intelligat
consistentes in pondere uel mensura: quum rei appella-
tio generalis sit, l. Rei appellatio. ff. De uerb. signifi-
& possit exceptio non numeratae pecuniae ad omnes
res pertinere. l. Pecuniæ ff. De uerb. significa. et quod
idem Iustinia. tradit in. l. 2. §. pen. supra De constitu.
pecu. Facit optimè. l. fina. infra. hoc titu. Et banc opini-
onem tenuerunt Simon Vincenti. & Jacob. Butriga.
quos Alberi. retulit in. l. Generaliter, in princip. iſtra
hoc titu. adiūciēs, quod banc opinionem usus approbat.
Sed & Bal. in. l. Si ex pretio, ad finem, supra Sicer-
tum peta. ita scribit, Quærerit hic Cynus, nunquid chiro-
graphū operetur in alijs cōtractibus idem, quod ī cō
tractu mutui, ut si spe futuri cōtract⁹ aliquid cōfiteor
in quoctūq; cōtractu, oporteat querelā opponere infra
biennium? Gl. uidetur se referre solum ad contractum
mutui, ut insti. De litera obliga. Cynus uero secundūm
Jacob. de Rauē. dicit, quod idem in omni contractu.
Quod est notabile. Hæc Bal. Saly. etiam ibi. n. io. sic
scribit. Quæro quartō cum Cyno, si chirographū emā
nat spe futuræ celebrationis alterius contractus quā
mutui, nūquid eodem modo obligat quo in mutuo: ut sic
eodem modo possit opponi exceptio? Et dicit quod sic
secundūm Jacob de Rauē. Sed glo. sentit oppositum
Insti.

Insti. Delitera. obliga. in princi. Ideo maturius cogitā
 dum relin quo. Angel. etiam Perus. cons. 16. Domina
 Angelina, secūdūm hanc opinionem ex facto uidetur
 respondisse. Sed & Rapha. Fulgos. in. l. Cum de inde-
 bito. n. penul. in fi. ff. De proba. retulit, aliquos fuisse
 Dd. qui acciperent generaliter. d. l. In contractibus:
 sed quod oportet cum glo. trāfīre. Licet (inquit) eorū
 opinioni plurimū alludat prima facies & literarum
 figura. Idem Fulgos. i. l. Generaliter. n. 2. infra eo. scri-
 bit, semper sibi in disputatione placuisse hāc opinionē.
 Et pro ea fortiter inducit tex. in. l. Antiquæ. §. Sinau-
 tem, supra Ad Velleia. ubi si mulier confessā fuerit,
 se pecuniam uel res accepiisse pro intercessione: ea con-
 fessio regulariter mulieri non nocet. Deniq; creditor
 si uelit obtinere, probare debet, mulierem res uel pecu-
 niās accepiisse. Sed communem opinionē tenendo, quā
 sequi se ait contra secretum conscientiæ, respondet ad
 cum. §. in muliere speciale esse. Quoniam qua fragilita-
 te intercedit, eadem cōfitetur. Item cūm grauetur mu-
 lier in eo, quod si instrumentum tribus testibus signatū
 sit, omnimodo ei statut: in alio fuit releuata, ne statim
 prijudicaret confessio. Subiungit idem Doctor, bel-
 lisimam quæstionem esse, nūquid illa exceptio, quæ da-
 tur mulieri cōtra suam confessionē ī hoc, ut creditor te-
 neatur probare, finiatur biennio? Et respondet, quod.

l. In

1. In contractibus, loquitur in mutuo: ideo uideatur nullo tempore finiri. Quod satis reputat difficile. Id. Fulgos. in.d.l. In contractibus. n. 2. pro hac opinione Simonis Vincenti. expendit glo. ibi in. i. scholio, ut repetiſt in. §. Sed quoniām, eiusdem. l. uers. Nota argumentum. Sed tamen tex. qui Fulgosium implicauit, in. d.l. Antiquæ. ; §. Si autem, t̄ expeditam interpretationem habet: ut non uideatur oneratus presentem inspectionem. Nec enim mulier eo casu exceptionem habet non numeratae pecuniae, quæ in spe futuræ numerationis fundamentū habet; ut aliās diximus ex Bal. traditione ī. l. i. supra De condicō. obturpem causam. Sed simpliciter negando tutā est, si stipulator non probet, eām pecunias uel res accepisse. Sic biennij quæstio superuacua est: quū mulier eo casu non habeat exceptionem. Facit quod in simili notauit Bal. pen. col. uers. Ulterius habetis, in Authen. Hoc ius, supra De sacroſan. eccles.

Secūdō pro hac opinōe fortissimū argumentū prēstat t̄. §. Sed quoniā. d.l. In cōtractibus, infra eo. Vbi Iustinian⁹ a generali regula, quā ī princ. l. tradiderat, excepit confessionem delitoris rerum uel pecuniarū apud se depositarū: ut cōtra huiusmodi confessionē nō sit ei dāda exceptio nō numerat̄ pecunię. Ergo si exceptio debet eſſet de regula, cōuincitur, regulā ad oēs causas regulariter pertinere, nō uero ad causā mutui dūtaxat

dūtaxat. Quo argumento præcipue Simon Vinceti.
& Fulgos. usi sunt. Sedetsi huius argumēti formidine
Accurs. et interpretes eū tex. retulerit ad creditoris
confessionem, qui scriberet, res a se depositas sibi fuis
se restitutas: uerba tamen solum debitorem manifeste
respiciunt, ut aliū cum Odofre. & Barto. diximus.
Quorum auctoritas ad hanc quam tētamus, opinionē
recte inducitur. Præterea Ioā. Peirus Ferra. in Pra-
cti. Papien. in forma libel. in actio. hypotheca. in uerb.
In deposito, Ias. Riminal. Curti. Iunior. Alcia. in l.
i. supra De edendo. Thomas Parpal. in. l. 2. n. 2. ff. Si
certum peta. priuilegiū in confessione depositi esse di-
xerūt expressū in eo. §. quod huiusmodi cōfessio nō sit
irrita per exceptionem non numeratae pecuniae. Igitur
eisdem consequens fuit, hoc agnoscere, exceptionem nō
numeratae pecuniae regulariter in omnibus causis locū
habere. Alioqui nullum esset priuilegium in cōfessio-
ne facta ex causa depositi.

Tertio grande huius opinions argumentum colligi-
tur ex. §. Super cæteris. d.l. In contractibus. Proba-
tur enim ad contextum literæ, & agnoscunt omnes, qđ
exceptio non numeratae pecuniae, quæ creditori intra
xxx. dies conceditur, locum habet non solum in pecunia
numerata & rebus, quæ consistunt in pondere uel men-
sura, sed etiam in speciebus & in omnibus causis, quæ

nec

nec mutui sint, nec dotis. Plane quum Iustinianus in. §.
 Sed quoniam, expresserit, uelle se coarctare excepti-
 onem hanc, quaे creditor i datur: uero simile nō est, quod
 eam in tempore coarctauerit, in rebus uero & causis
 extenderit. Præsertim quum litigatores exceptionem
 datam debtoribus niterēt uextendere ad securitates,
 facto argumēto a regula. d.l. In cōtractibus, in princi.
 Ut apparet, non minus generaliter pecunias & res
 accipiendas esse in. d.l. In contractibus, in princi. quam
 expressum sit in. d. §. Super cæteris. Deniq; Bart. in
 noua additione in. d. §. miratur, cur differentia recepta
 sit inter creditoris et debitoris exceptionē, ut debitor
 tantum ex causa mutui habeat exceptionē favorabile;
 creditor autem generaliter ex omnibus causis sibi solu-
 tum fuisse confessus habeat exceptionem. Et cogitan-
 dum super hoc reliquit.

Quarto facit regula t. tex. iii. l. Aduersus, infra
 hoc titu. declarantis, ibi habere locum exceptionem
 non numeratae pecuniae, ubi quasi credita pecunia peti-
 tur. Igitur quum uerbum credendi generale sit, nec ad
 mutui causam ex p̄prietate restringidebeat. l. 2. §. Cre-
 ditum. ff. Sicertum peta. exceptio non numeratae pe-
 cuniae etiam in alijs causis locum habet.

Quinto Iustiniani uerba exprimere uidentur hanc
 & sententiam t. in. l. pen. infra. co. quiū ait, CVI COMPE

TIT HVIVSMODI EXCEPTIO VEL DOTIS
VEL ALTERIVS CAUSA NOMINE. Quæ uer-
ba ostendunt, debitorum exceptionem uel querelam de
non numerata pecunia ad mutui causam non restringi.
Nam & si alter de duobus dicatur, ut in notabili spe⁶
cie obseruat Angel. Aret. in tracta. maleficio. iuerb.
Et dicto maleficio semper adstitit. n.s. et tradunt No-
uiores in. l. Si creditores, in uerb. AL TER PRO AL-
TERO supra De pactis, illud uerū est, si relativē sumi-
queat. Igitur quum in d.l. pen. nulla esset facta mentio
causæ mutui, uerbum, AL TERIVS, generaliter accipi-
endum est, ut etiam in d.l. In contractibus. §. Super cæ-
teris, in uerb. AL TERIVS . Facit tex. cum glo. in. l.
Ancillæ, & ibi Bal. i. col. notat, infra Defurtis,
tex. cum glo. ubi Aret. in. l. Si duorei, in uerb. altera.
ff. De duobus reis.

Sexto & ultimo induco tex. in princip. Insti. De
litera. obliga. ubi Iustinianus scribit, exceptionem non
numeratae pecuniae locum habere, quoies quis scriptu-
ra obligaretur. Igitur si ostendero, t̄ literarum obliga-
tionem generalem fuisse, consequetur, tam generaliter
exceptionē non numeratae pecuniae accipiedam, quām
late patuit obligatio literarum. Quod autem literarū
obligatio efficax fuerit non tantum ex mutui causa sed
etiam ex alijs causis, uerba Iustiniani indicare uidetur
in d.

in d. princip. scribentis, OLIM SCRIPTURA FIE-
 BAT OBLIGATIO QVAE NOMINIBVS FIERI
 DICEBATVR QVAE NOMINA NON SVNT IN
 VSV : quum nominis appellatio ad omnē contractū et
 obligationē pertineat. I. Nominis. ff. De uerb. signifi.
 Præterea sicut uerborum obligatio uariis causis apta-
 tur, & pendet ex negotio contracto. I. c. ff. De uerb.
 obliga. Sic & literarum obligatio, argumē. I. Nō fi-
 gura. ff. De actio. et oblig. l. i. in si. ff. De annu. lega.
 §. fin. Insti. De obliga. Hoc cōstat ex Theophilo græ
 co interpres in d. princip. Scribit enim, literarū obli-
 gationem olim fuisse ueteris nominis in nouum creditū
 per solēnes literas transformationem, ut si quis ex loca-
 tionis aut emptionis aut mutui aut stipulationis cau-
 sa mihi esset obligatus, inciperet exticta priore obliga-
 tione mihi idem debere ex literarū obligatione. Quod
 est notabile ad intellectū. l. Aduersus, infra hoc tit.
 Idē expressim tenuerūt Jacob. de Rauen. & Cynus,
 quos Bal. inibi ad finē secutus est in l. Si ex pretio, su-
 pra Sic certum peta. Hoc & Bar. probauit in. d. l. In
 contractibus, & in l. una. n. 9. ff. De condicō. ex. l. ubi
 Iason. n. 2. idem ex eius sententia collegit.

His itaq; argumentis publicè olim defendi, exce-
 ptionē non numeratæ pecuniae cū sua prærogatiua ge-
 neraliter cōpetere in omnibus contractibus, in quibus

S pecu-

pecuniæ uel res numeratæ uel datæ eſſe conscribūtur.
 Et duο receptæ uulgo ſententiæ potiſſima argumenta
 dicebam non obſtare. Alterum ex.l. Generaliter, in-
 fra eo. quoniam re uera Iuſtinianus ibidem non diſtin-
 guit cauſam mutui ab aliis cauſis ſecundum ea, quæ ſu-
 pra tradidi in pagina.100. Alterum etiam argumen-
 tum negabam obſtare, quod colligi uidebatur extit. De
 dote cauta non nume. & ex.§. In omni, in fine.l. In cō-
 tractibus, in fra eo. Reſpondebam enim, t̄ cauſam do-
 tis non iſc circa ſeparatā fu:ſſe ab alijs cauſis, quod in
 alijs ceſſaret noſtra non numeratæ pecuniæ exceptio:
 ſed magis illo nomine, quod in cauſa dotis diuerſa tem-
 pora fuerunt ſtatuta, ut probatur in.l. fina. in fra De
 dote cau. non numer. in Rub. & princip. De tempori.
 non ſolu. pecuniæ ſuper dote Colla.7.

Et per hæc apparet, huius.l. materiam tam in
 theorica quam in praxi clariſſ & ple-
 niuſ traditam eſſe ſcholaribus in
 noua Conimbricensi Aca-
 demia cōmorantibus.

Laus Deo.

IN HIS COMMENTARIIS NIHIL
 eſſe, quod religioni CRHISTianæ repugnet,
 iudicauit D.Pellagius Rodericus ſacrae
 Theologiæ Doctor doctiſſimus.

INDEX RERVM IN HIS

Commentarijs contentarū: cuius prior numerus paginam,
posteriorum numerum indicat.